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22 dias letivos

Feriado municipal

Data

22/03 a 02/04
Margo
Margo

05/03

22/03 a 02/04
Abril
02/04
04/04
05/04
19/04
21/04

05/04 a 07/04
05/04
05/04

05/04 a 16/04
16/04

17/04

01/05
Maio
05/05
05/05
08 e 22/05
12/05

19/05

03/06
04/06

24, 25 e 26/06
05/06
09/06
12/06

26/06

onn

BB INSTITUTO FEDERAL
MW Catarinense

BB Campus Sdo Bento do Sul

Calendario Académico

Ensino Médio Integrado
2021

Dias letivos Exames finais

Recesso académico/Ponto Facultativo Conselhos de classe

Notas

Recesso académico

c de discentes ing tes (Registro

Abertura do edital do PAE

Institucional
Entrega dos planos de ensino para submissao ao NDB
Recesso académico
o} de di: ing ites (Registro é
Paixao de Cristo
Pascoa
Inicio do ano letivo
Langamento do Edital de Fluxo Continuo — Transferéncia Interna e Externa para ano letivo 2021
Feriado Tiradentes Institucional
Formagao e Planejamento
Reunigo de pais dos primeiros anos
Inicio do 1° periodo de envio das ACCs
Matricula em disciplinas optativas
Prazo final para entrega dos planos de ensino dos Cursos Técnicos Integrados revisados e aprovados para arquivo na RACI.
Reunido entre familia e escola - segundos e terceiros anos - Sabado Letivo
Dia do trabalho
¢ de di ing ites (Registro A Institucional
Reunido Pedagogica/CIPATEC
1# Reunido Ordinaria do CONCAMPUS - Conselho de Campus
Sabado letivo
Reunigo do NDB
Reunigo do Colegiado de curso
Corpus Christi
Recesso
JIFC - Jogos do IFC Institucional

Dia do Meio Ambiente

Avaliagao multidisciplinar do primeiro trimestre

Festa Junina - Sabado Letivo

Sébado Letivo

Inicio/término ano letivo Reunides
Inicio/término trimestre Eventos



24 dias letivos

7
13 | 14
20 21
27 28

21 dias letivos

17 dias letivos

22 dias letivos

09/07

12/07

14 a17/07

07/07

17/07

31/07

Agosto

30/08 a 06/09

04/08

06/08

07/08

30/08 a 06/09

Setembro

Setembro

07/09

08/09

07/09

08/09

08/09

08/09

15/09

15/09

18/09

22/09

23/09

24/09

29/09

30/09 a 02/10

Outubro

11710

12110

15/10

16/10

18/10

27 a 29110

28/10

30/09 a 02/10

10/10

15 e 16/10

23/10

25a27/10

27110

Término do 1° Trimestre

Inicio do 2° Trimestre

Conselhos de Classe

22 Reunido Ordinaria do CONCAMPUS - Conselho de Campus
Conselho de Classe - Sabado Letivo

Reunido entre familia e escola (sabado letivo)

Foérum de Formagéo de Professores

Recesso Académico

Reunigo Pedagogica/ CIPATEC

Final do prazo do 1° periodo de envio das ACC's

Atividade alusiva ao dia do estudante - Sabado Letivo

Recesso Académico

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensao
JIFSul - Jogos da Regigo Sul

Independéncia do Brasil

Retorno das aulas

Desfile Civico - Dia letivo

Reunido Pedagogica/CIPATEC

Formagao e Planejamento

Inicio do 2° periodo de envio das ACCs

Avaliagao multidisciplinar do segundo trimestre

32 Reunido Ordinaria do CONCAMPUS - Conselho de Campus
Sabado letivo

Reuni&o do NDB

Feriado Municipal

Recesso Académico

Reunigo do Colegiado de curso

IV SETIC - Semana de Ensino Tecnologia e Iniciagéo Cientifica e IV JIAL - Jovens Ideias da America Latina (Evento Institucional)

Seminario de Educagao Profissional Integrada ao Ensino Médio

Recesso Académico

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Término do 2° Trimestre

Inicio do 3° Trimestre

Conselhos de Classe

Dia do Servidor Publico

IV SETIC - Semana de Ensino Tecnologia e Iniciagéo Cientifica e IV JIAL - Jovens Ideias da America Latina (Evento Institucional)

Dia Nacional de Seguranga e Satde nas Escolas
Jogos internos

Sébado letivo

Semana Nacional do Livro

Final do prazo do 2° periodo de envio das ACC's

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



Novembro

01/11

02/11

15/11

06/11

21 dias letivos 1o

20/11 a 25/11

Dezembro

20/12 a 14/01

25/12

MICTl e IFCultura

Comemoragao do Dia do Servidor Publico

Finados

Proclamagao da Republica

Reunigo entre familia e escola (sabado letivo)

42 Reunigo Ordinaria do CONCAMPUS - Conselho de Campus

Semana da Consciéncia Negra e Combate a Violéncia Contra a Mulher

Langamento dos Editais de Monitoria

Recesso académico

Natal

0112

1712

13 dias letivos

20/12 a 14/01

11

17/01

21/01

11 dias letivos

08/02

09/02 a 15/02

16/02 a 18/02

14/02 a 18/02

18/02

21/02 a 04/03

6 dias letivos

18/02

Reunido Pedagégica/CIPATEC

Encerramento das atividades letivas em 2021

Recesso académico
Confraternizagéo Universal
Retorno das aulas

Data limite para criagao de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagéo de Curso)

Término do 3° trimestre e do ano letivo

Exames finais

Conselhos de Classe

Periodo adicional de recesso académico

Data limite para consolidag&o (fechamento) de turmas (Docentes)
Recesso académico

Ceriménia de Conclusdo de Curso

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



