

Calendário Acadêmico

Ensino Médio Integrado

2021

	Formaç	ão e Pla	anejame	ento			
Mês	D	s	т	Q	Q	s	s

cipal Recesso acadêmico/Ponto Facultativo

Data

Exames finais





	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13

Mar.	7	8	9	10	11	12	13
	14	15	16	17	18	19	20
21	21	22	23				27
	28						

0 dias letivos

22/03 a 02/04	Recesso acadêmico	
Março	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
Março	Abertura do edital do PAE	Institucional
05/03	Entrega dos planos de ensino para submissão ao NDB	

Notas

					1		3
					8	9	10
Abril	11	12	13	14	15		
21	18		20		22	23	24
	25	26	27	28	29	30	

20 dias letivos

22/03 a 02/04	Recesso acadêmico	
Abril	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
02/04	Paixão de Cristo	
04/04	Páscoa	
05/04	Início do ano letivo	
19/04	Lançamento do Edital de Fluxo Contínuo – Transferência Interna e Externa para ano letivo 2021	
21/04	Feriado Tiradentes	Institucional
05/04 a 07/04	Formação e Planejamento	
05/04	Reunião de pais dos primeiros anos	
05/04	Inicio do 1º período de envio das ACCs	
05/04 a 16/04	Matrícula em disciplinas optativas	
16/04	Prazo final para entrega dos planos de ensino dos Cursos Técnicos Integrados revisados e aprovados para arquivo na RACI.	
17/04	Reunião entre família e escola - segundos e terceiros anos - Sábado Letivo	

							1
	2	3	4		6	7	8
	9	10	11	12	13	14	15
Maio 21	16	17	18	19	20	21	22
·	23	24	25	26	27	28	29
	30	31					

23 dias letivos

01/05	Dia do trabalho	
Maio	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	Institucional
05/05	Reunião Pedagógica/CIPATEC	
05/05	1ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS - Conselho de Campus	
08 e 22/05	Sábado letivo	
12/05	Reunião do NDB	
19/05	Reunião do Colegiado de curso	

			1	2	3	4	5
	6	7	8	9	10	11	
Jun.	13	14	15	16	17	18	19
21	20	21	22	23			
	27	28	29	30			,

22 dias letivos

03/06	Corpus Christi	
04/06	Recesso	
24, 25 e 26/06	JIFC - Jogos do IFC	Institucional
05/06	Dia do Meio Ambiente	
09/06	Avaliação multidisciplinar do primeiro trimestre	
12/06	Festa Junina - Sábado Letivo	
26/06	Sábado Letivo	

					1	2	3
	4	5	6		8		10
Jul.	11	12	13				17
21	18	19	20	21	22	23	24
	25	26	27	28	29	30	31

09/07

12/07

07/07

17/07

31/07

Agosto

04/08

06/08

Término do 1º Trimestre

Conselho de Classe - Sábado Letivo

Fórum de Formação de Professores

Reunião Pedagógica/ CIPATEC

Reunião entre família e escola (sábado letivo)

Final do prazo do 1º período de envio das ACC's

Atividade alusiva ao dia do estudante - Sábado Letivo

2ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS - Conselho de Campus

Início do 2º Trimestre

14 a 17/07 Conselhos de Classe

30/08 a 06/09 Recesso Acadêmico

24 dias letivos

	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
Ago. 21	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	31				

21 dias letivos

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
Set.	12	13	14		16	17	18
21	19	20	21	22	23		25
	26	27	28	29			

17 dias letivos

30/08 a 06/09	Recesso Acadêmico	
Setembro	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	
Setembro	JIFSul - Jogos da Região Sul	
07/09	Independência do Brasil	
08/09	Retorno das aulas	Institucional
07/09	Desfile Cívico - Dia letivo	
08/09	Reunião Pedagógica/CIPATEC	
08/09	Formação e Planejamento	
08/09	Inicio do 2º período de envio das ACCs	
15/09	Avaliação multidisciplinar do segundo trimestre	
15/09	3º Reunião Ordinária do CONCAMPUS - Conselho de Campus	
18/09	Sábado letivo	
22/09	Reunião do NDB	
23/09	Feriado Municipal	
24/09	Recesso Académico	
29/09	Reunião do Colegiado de curso	
30/09 a 02/10	IV SETIC - Semana de Ensino Tecnologia e Iniciação Científica e IV JIAL - Jovens Ideias da America Latina (Evento Institucional)	

Institucional

Institucional

	3	4	5	6	7	8	9
	10			13	14		
Out. 21	17		19	20	21	22	
	24	25	26				30
	31						

22 dias letivos

Outubro	Seminário de Educação Profissional Integrada ao Ensino Médio	
11/10	Recesso Acadêmico	
12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
16/10	Término do 2º Trimestre	
18/10	Início do 3º Trimestre	
27 a 29/10	Conselhos de Classe	
28/10	Dia do Servidor Público	Institucional
30/09 a 02/10	IV SETIC - Semana de Ensino Tecnologia e Iniciação Científica e IV JIAL - Jovens Ideias da America Latina (Evento Institucional)	
10/10	Dia Nacional de Segurança e Saúde nas Escolas	
15 e 16/10	Jogos internos	
23/10	Sábado letivo	
25 a 27/10	Semana Nacional do Livro	
27/10	Final do prazo do 2º período de envio das ACC's	

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9		11	12	13
Nov.	14		16	17	18	19	20
21	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

21 dias letivos

Novembro	MICTI e IFCultura	
01/11	Comemoração do Dia do Servidor Público	
02/11	Finados	
15/11	Proclamação da República	Institucional
06/11	Reunião entre família e escola (sábado letivo)	
10/11	4ª Reunião Ordinária do CONCAMPUS - Conselho de Campus	
20/11 a 25/11	Semana da Consciência Negra e Combate à Violência Contra a Mulher	

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
Dez.	12	13	14	15	16	17	18
21	19		21	22	23		
	26	27					

12	dian	lotivos

Dezembro	Lançamento dos Editais de Monitoria	
20/12 a 14/01	Recesso acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
01/12	Reunião Pedagógica/CIPATEC	
17/12	Encerramento das atividades letivas em 2021	

							1
	2						8
	9			12	13	14	15
Jan. 22	16	17	18	19	20		22
	23	24	25	26	27	28	29
	30	31					

11 dias letivos

2	20/12 a 14/01	Recesso acadêmico	
	1/1	Confraternização Universal	
	17/01	Retorno das aulas	
	21/01	Data limite para criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)	Institucional

			1	2	3	4	5
	6	7					12
Fev.	13	14					19
22	20	21		23			26
	27						

6 dias letivos

08/02	Término do 3º trimestre e do ano letivo	
09/02 a 15/02	Exames finais	
16/02 a 18/02	Conselhos de Classe	
14/02 a 18/02	Período adicional de recesso acadêmico	
18/02	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
21/02 a 04/03	Recesso acadêmico	Institucional
18/02	Cerimônia de Conclusão de Curso	